
COMUNE DI RIETI

SETTORE VII - Organizzazione e Gestione del personale 
Procedimenti 

Determinazione n. 1261 del 30/05/2019

OGGETTO: Collocamento a riposo a domanda per  acquisizione diritto a pensione 
anticipata "QUOTA 100" della dipendente SCASCIAFRATTI LUIGINA 
Funzionario cat. giur. D3 pos. econ. D6. Decorrenza 01.10.2019.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto che in data 29 gennaio 2019 è entrato in vigore il decreto legge n. 4 del 28.01.2019  che  
introduce, dal 1° gennaio 2019 nuove disposizioni in materia di requisiti di accesso e di regime delle 
decorrenze della pensione anticipata;

Visto che  l’art. 14 comma 1 del suddetto decreto stabilisce che  “…. In via sperimentale per il  
triennio  2019/2021,  gli  iscritti  ……  possono  conseguire  il  diritto  alla  pensione  anticipata  al  
raggiungimento di un’età anagrafica di almeno 62 anni e di una anzianità contributiva minima di 38  
anni, di seguito definita “pensione quota 100” ;

Visto l’art. 14 comma 6 lett. a) che recita  “i dipendenti pubblici che maturano entro la data di  
entrata in vigore del presente decreto i requisiti previsti dal comma 1, conseguono il diritto a alla  
decorrenza del trattamento pensionistico dal 1° agosto 2019”;

Visto  l’art.  14  comma  6  lett.  b)  che  recita  “i  dipendenti  pubblici  che  maturano  dal  giorno  
successivo  alla  data  di  entrate  in  vigore  del  presente  decreto  i  requisiti  previsti  dal  comma  1,  
conseguono il diritto alla decorrenza del trattamento pensionistico trascorsi sei mesi dalla data di  
maturazione dei requisiti stessi …”

Visto l’art.  14 comma 6 lett.  c) che recita  “la domanda di collocamento a riposo deve essere  
presentata all’amministrazione di appartenenza con un preavviso di sei mesi”;

Vista  la  nota  prot.  n.   19605  del  15.04.2019  con  la  quale  la  dipendente  SCASCIAFRATTI 
LUIGINA trasmette copia della domanda di pensione anticipata definita “QUOTA 100” presentata on – 
line all’INPS di Rieti con decorrenza 01.10.2019 e pertanto rassegna le proprie dimissioni dal servizio 
da tale data;

Accertato  che la  dipendente  SCASCIAFRATTI LUIGINA in  servizio presso il  Settore 2° -  
Settore Sociale - Ufficio Politiche Abitative, con la qualifica di Funzionario cat. giur. D3 pos. econ. D6, 
ha acquisito il diritto a pensione anticipata ”QUOTA 100” in data 30.06.2017 (62 anni età e 38 anni 
contributi)  e  quindi  ai  sensi  dell’art.  14  comma  6  lett.  a)  consegue  il  diritto  alla  decorrenza  del 
trattamento  pensionistico  dal  1°  agosto  2019  e  rassegna  le  proprie  dimissioni  a  decorrere  dal 
01.10.2019, data del collocamento a riposo;

Comune di Rieti - Determinazione n. 1261 del 30/05/2019



Accertato che la dipendente SCASCIAFRATTI LUIGINA assunta in ruolo dal Comune di Rieti in 
data 01.06.1985, alla data del 30.09.2019 avrà un servizio utile a pensione di anni 40 mesi 3 e giorni 11 
(comprensivo di periodi di servizio  prestati presso altri enti pubblici);

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 
n.241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

Verificato che non sussistono adempimenti in materia di privacy; 
Visto il  piano triennale della trasparenza, di cui si attesta il rispetto;
Visto il piano triennale anticorruzione, di cui si attesta il rispetto;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 04.05.2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2017-2018-2019 e il documento unico di programmazione (DUP) 2017-2018-
2019 e relativi allegati

Visto lo statuto comunale;
Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 recante “Testo Unico sulle leggi dell’ordinamento degli Enti 

Locali”;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) Di  prendere  atto  delle  nuove  disposizioni  in  materia  di  requisiti  di  accesso  e  di  regime  delle  
decorrenze della pensione anticipata introdotte dal decreto legge n. 4  del 28.01.2019;

2) Di  prendere  atto  della  nota  prot.  n.  19605  del  15.04.2019  con  la  quale  la  dipendente 
SCASCIAFRATTI LUIGINA ha trasmesso  copia della  domanda di  pensione anticipata  “Quota 
100”, presentata on – line all’INPS di Rieti;

3) Il collocamento a riposo della dipendente SCASCIAFRATTI LUIGINA per acquisizione del diritto 
a pensione anticipata “Quota 100”, e rispetto del periodo di preavviso previsto, con decorrenza 
01.10.2019;

4) di  trasmettere  il  presente  atto  all’interessata,  e  per  gli  opportuni  adempimenti  di  competenza 
all’INPS di Rieti, e all’ufficio Retribuzioni per i successivi provvedimenti sulla concessione della 
pensione e della liquidazione da parte dei competenti Istituti.

5) di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio e nella sezione trasparenza del sito del Comune di Rieti.

 

Il Dirigente del Settore

 Claudia Giammarchi



Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Rieti - Determinazione n. 1261 del 30/05/2019



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U. Enti locali il presente provvedimento, copia conforme all’originale  
sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal 
al  .

lì 30/05/2019

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.


